
NEJČASTĚJŠÍ CHYBY V 

PÍSEMNÉM PROJEVU ČECHŮ 
(žijících v zahraničí) 



REFORMY ČESKÉHO PRAVOPISU 
HISTORICKÉ REFORMY 

 Primitivní pravopis (bohemika)  

 12./13. století 

 Diakritický pravopis (Jan Hus) 

 15. století 

 Bratrský pravopis (zdokonalení interpunkce)  

 Od 1447 (po vynálezu knihtisku) 



REFORMY ČESKÉHO PRAVOPISU 
NOVODOBÝ PRAVOPIS 

 Analogický pravopis (cy, sy, zy → ci, si, zi)  

 počátek NO, konec 18. století 

 Spřežkový pravopis (gegj → její, au → ou, w → v) 

  40. léta 19. století 

 

 

 

 Poslední reforma  

 1993 

 

 



OPRAVTE TEXT PO GRAMATICKÉ 

STRÁNCE. STYLISTICKOU ROVINU 

OPOMÍJEJTE. 
• Pokud se chybný jev vyskytuje víckrát, 

započítejte každý jeho výskyt. 

• Zapište počet chyb. 



CELKOVÝ POČET CHYB: 



CELKOVÝ POČET CHYB: 

19 



NÁŠ PRAVOPIS   

 Fonologický, grafický zápis neodpovídá skutečné 

výslovnosti (mě, bezpečný) 

 PČP – příručka akademie věd, která vychází z 

platné kodifikace 

 Schvaluje MŠMT 

 2 části: úvodní a slovníková 

 Vycházejí od přelomu 19. a 20. století 



REFORMA ČESKÉHO PRAVOPISU 1993 

 Zavedena spolu s vydáním pravidel českého 

pravopisu 

 Změna psaní víceslovných vlastních jmen (Nad 

alejí → Nad Alejí) 

 vánoce → Vánoce (podobně Velikonoce) 

 Počeštění pravopisu s → z, povoleny dublety 

 V cizích slovech se nepíše ů (túra, manikúra, 

múza) 



STYLISTIKA 
ČASTÉ CHYBY 

 Anakolut – vyšinutí z větné vazby 

o Člověk, když není dost opatrný, může se mu něco 

přihodit. 

o Chlapci ráno, když přišli do školy, byla jim zima. 

o Zeugma – spřažení větných vazeb 

o Před a po obědě. 

o Před i v kupé.  

o Kontaminace - smíšení dvou větných vazeb  

o Cenit si odměny. (cenit si + akuzativ, vážit si odměny) 



VŠECHNY PROBLÉMY VYŘEŠÍ 

 Internetová jazyková příručka Akademie věd: 

http://prirucka.ujc.cas.cz 

 Příručky pro učitele: 

 PČP (Pravidla českého pravopisu) 

 SSP (Slovník spisovné češtiny) 

 PSJČ (Příruční slovník jazyka českého) 



DĚKUJI ZA POZORNOST 
Mgr. Klára Moldová, DiS. 

moldova.tgm@gmail.com 

 


